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Forslag til forespørgselsdebat i Inatsisartut om, at afskaffe forældrebetalingen og 
indføre stipendier til elever, der er på efterskoleophold i Grønland. 
(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann og Anders Olsen, Siumut) 

 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde) 

 
 
1. behandling 
 
Naalakkersuisut takker medlemmerne af Inatsisartut Ruth Heilmann og Anders Olsen for initiativet til 
denne forespørgselsdebat om afskaffelse af forældrebetalingen på efterskolerne i Grønland og indføre 
stipendier til eleverne. 
 
Oprettelsen af efterskoler i Grønland har været en stor succes, og mange unge har allerede haft glæde 
af et efterskoleophold. Naalakkersuisut følger derfor udviklingen nøje som led i de samlede planer for 
at gøre så mange unge som muligt uddannelsesparate. 
 
Naalakkersuisut vil i 2013 analysere området for forældrebetalinger for efterskoleophold i Grønland 
såvel som Danmark, med henblik på at fremkomme med forslag til fremtidig forældrebetalingsstruktur 
til finanslov 2014. 
 
Efterskolerne er selvejende institutioner, hvor de unge på eget initiativ indgår i et frivilligt forløb på en 
af efterskolerne, uden at det offentlige er direkte indblandet i denne proces. I begrundelsen for 
forespørgselsdebatten sammenlignes efterskoleophold bl.a. med Piareersarfiit, hvor eleverne modtager 
uddannelsesstøtte til et kursus- eller opkvalificeringsforløb. Henvisningen til aktivitet fra Piareersarfiit 
sker imidlertid som led i det offentliges tilbud i forlængelse af folkeskolen og folkeskolens 
afgangsprøve, hvor de unge kan forbedre deres afgangsresultater med henblik på at komme videre i 
uddannelsessystemet. Her har det offentlige derfor en direkte rolle i anvisningen af aktiviteten, hvorfor 
der inden for de fastsatte kvoter for stipendium tildeles støtte til det anviste forløb. 
 
Da efterskoleophold inkluderer fuld forplejning, har vurderingen været, at efterskoleelever ikke i 
samme grad som unge på aktivitet anvist af Piareersarfiit har behov for stipendium. 
 
Naalakkersuisut har stor interesse i, at incitamentsstrukturen for at søge uddannelse blandt unge 
løbende evalueres og diskuteres, og vil derfor med interesse følge debatten i dag. De forskellige 
synspunkter, der måtte fremkomme vil indgå i Naalakkersuisuts evalueringsarbejde af efterskolerne, 
der vil finde sted i 2013. 
 
Med disse ord ønskes en god debat. 


